Publicado em: 21/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 065/25 – CSC                                                   DATA: 21/08/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 549/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
1.2) PE n° 550/2025–CSC: Aquisição de Biodigestores, para Formação de
Ata de Registro de Preços, para atender a Defesa Civil do Estado do
Amazonas e demais Unidades Gestoras do Governo do Estado do
Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 551/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva, com
reposição de peças, inclusive tubo, em equipamento médico-hospitalar
(tomógrafo) de marca GE, para atender as necessidades da Fundação
Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 08 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 552/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de
Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
- CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
3.2) PE n° 553/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material
Permanente, a fim de atender as necessidades do Hospital de Parintins/AM
- Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 554/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Esgotamento de Fossa Séptica, sumidouro e caixa de
gordura, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Justiça,
Direito Humano e Cidadania - SEJUSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 08 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 555/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e material
permanente (Mesa de Cabeceira com Mesa de Refeição e Escada
Hospitalar), para atenção especializada, para atender as necessidades do
Hospital de Anamã/AM - Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas -
SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 556/2025–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 557/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva de

Publicado em: 21/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

motocicletas, incluindo reposição de peças, para atender a Polícia Militar do
Amazonas - PMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 08 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
8.1) PE n° 510/2025–CSC: Aquisição de Anastrazol, Letrozol, para atender
a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas -
FCECON.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 04 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 526/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública.

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM